[bookmark: _GoBack]   REQUERIMENTO N° 805/2017

Súmula: “Solicito ao Executivo junto a Secretaria Competente, sobre a criação de uma Previdência complementar aos servidores ”.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria competente, sobre a criação de uma Previdência complementar aos servidores.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tal propositura visa criar um fundo de previdência complementar aos servidores municipais.
Com a criação do fundo complementar, os servidores poderiam negociar diretamente com a instituição financeira, o que permitiria que no futuro os mesmos pudessem ter a garantia de que poderiam usufruir do benefício ao se aposentarem, podendo também investir o valor que desejarem, não tendo um limite para ser depositado.
Tendo em vista os argumentos acima citados o presente requerimento se faz de suma importância.

             Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2017.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi